<sup>109</sup> AKVINSKÝ, *STh* I-II, q. 9, a. 4 co., [citováno 17. 3. 2023], dostupné z: <http://www.cormierop.cz/Summa-teologicka-IIcast-Idil.html>.

<sup>110</sup> AKVINSKÝ, *STh* I-II, q. 1, a. 1 co., [citováno 31. 3. 2023], dostupné z: <http://summa.op.cz/sth.php?&A=1>.

<sup>111</sup> AKVINSKÝ, *STh* I, q. 83, a. 3 co., [citováno 5. 4. 2023], dostupné z: <http://summa.op.cz/sth.php?&A=3>.

Tomáš ale povětšinou tvrdí, že formální svoboda stvořené příčiny se nachází ve vůli i v intelektu. Tomáš k tomuto přímo píše: „*Pánem svých skutků je člověk rozumem a vůlí, a tak i svobodné rozhodování se nazývá mohutností vůle a rozumu. Tedy lidské skutky jsou ty, které pocházejí z rozvážné vůle.*“<sup>112</sup>

V Tomášově pojetí je totiž mezi vůlí a intelektem těsné spojení, a tak dochází k vzájemnému ovlivňování.<sup>113</sup> Díky formální svobodě v intelektu je člověk schopný aktivně získávat a zpracovávat informace a rozlišovat mezi dobrem a zlem. Z tohoto důvodu tuto schopnost Tomáš označuje jako rozumovou svobodu. Rozumové poznání je tedy klíčem k lidskému poznání a zodpovědnému jednání.

Formální svoboda ve vůli představuje schopnost člověka volit mezi různými možnostmi a rozhodovat se k čemu vůlí bude směřovat. Formální svoboda ve vůli je jakási schopnost rozhodovat se podle vlastní vůle a bez donucení vnějšími okolnostmi.

Tomáš zdůrazňuje, že vůle směřuje nutně pouze k předmětu, na který lze pohlížet za všech okolností jako na dobrý. K předmětu, na který nelze ze všech možných hledisek pohlížet jako na dobrý, vůle nutně nesměřuje. Vůle zkrátka nemůže nechtít pouze dobro, na které je nahlíženo ze všech stránek jako na dokonalé, což je blaženost anebo Bůh viděný v blaženém vidění tváří v tvář<sup>114</sup>, Tomáš k tomuto poznamenává: „*Jediné však dokonalé dobro, jímž jest blaženost, nemůže rozum vnímati pod rázem zla*

---

„Respondeo dicendum quod proprium liberi arbitrii est electio, ex hoc enim liberi arbitrii esse dicimus, quod possumus unum recipere, alio recusato, quod est eligere. Et ideo naturam liberi arbitrii ex electione considerare oportet. Ad electionem autem concurrunt aliquid ex parte cognitivae virtutis, et aliquid ex parte appetitivae, ex parte quidem cognitivae, requiritur consilium, per quod diiudicatur quid sit alteri praeferendum; ex parte autem appetitivae, requiritur quod appetendo acceptetur id quod per consilium diiudicatur. Et ideo Aristoteles in VI Ethic. sub dubio derelinquit utrum principaliter pertineat electio ad vim appetitivam, vel ad vim cognitivam, dicit enim quod electio vel est intellectus appetitivus, vel appetitus intellectivus. Sed in III Ethic. in hoc magis declinat quod sit appetitus intellectivus, nominans electionem desiderium consiliabile. Et huius ratio est, quia proprium obiectum electionis est illud quod est ad finem, hoc autem, inquantum huiusmodi, habet rationem boni quod dicitur utile, unde cum bonum, inquantum huiusmodi, sit obiectum appetitus, sequitur quod electio sit principaliter actus appetitivae virtutis. Et sic liberum arbitrium est appetitiva potentia.“